



Annika Skog

046-359 52 70

annika.skoog@lund.se

Miljönämnden

## Remiss gällande plan mot alkohol, narkotika, dopning och tobak (ANDT) i Lunds kommun, 2019-2020

### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat förslag till plan mot alkohol, narkotika, dopning och tobak för 2019-2020. Planen fokuseras mot barns och ungas levnadsvanor som ett prioriterat område i det fortsatta folkhälsoarbetet. Levnadsvanorna omfattar området alkohol, narkotika, dopning och tobak (ANDT). Syftet med denna plan är att bidra till en god folkhälsa genom att minska bruket av alkohol, narkotika, dopning och tobak.

Miljöförvaltningen tillstyrker förslaget och tydliggör sin roll. Det arbete som görs för att uppnå en rökfri skoltid bör inte bara gälla Barn- och skolförvaltningen utan även Utbildningsförvaltningen och på sikt även enskilda skolor i Lunds kommun.

Miljöförvaltningen föreslår miljönämnden att anta förvaltningens yttrande som sitt eget.

### Beslutsunderlag

Miljöförvaltningens tjänsteskrivelse den 29 maj 2019, dnr MN 2019/0032.3.

Kommunstyrelsen remiss den 3 april 2019 § 107 innehållande plan för alkohol, narkotika, dopning och tobak i Lunds kommun år 2019-2020.

### Barnets bästa

Barn och unga i Lund är en prioriterad målgrupp i ANDT-planen och åtgärderna syftar till att, i enlighet med barnkonventionen, stärka barnets rätt till bästa uppnåeliga hälsa vilket är positivt.

### Ärendet

Lunds Välfärdsrapport 2017 visade att trots goda livsvillkor (till exempel utbildning, arbete, bostad) är det fler elever i Lunds gymnasieskolor som dricker alkohol, röker cigaretter och har använt

2019-05-29

Diarienummer

MN 2019/0032.3

narkotika än snittet för Skåne. Utifrån välfärdsrapporten beslutade kommunfullmäktige att barns och ungas levnadsvanor ska vara ett av tre prioriterade områden i det fortsatta folkhälsoarbetet. Levnadsvanorna omfattar området alkohol, narkotika, dopning och tobak (ANDT).

Syftet med denna plan är att bidra till en god folkhälsa genom att minska bruket av alkohol, narkotika, dopning och tobak. I planen beskrivs aktiviteter som syftar till att säkra resultat inom arbetet med ANDT och det anges vilken nämnd som ansvarar för att aktiviteterna genomförs och följs upp. Handlingsplanen omfattar åren 2019-2020 och kommer sedan att revideras.

Aktiviteterna för Lund är samlade under den nationella ANDT-strategins insatsområden:

- Begränsad tillgänglighet till alkohol, narkotika, dopning och tobak.
- Samordnad, effektiv och likvärdig alkohol- och tobakstillsyn.
- Samverkan mellan ANDT-förebyggande och brottsförebyggande arbete på alla nivåer.
- Att prioritera skolans förebyggande arbete
- Spridning och tillämpning av ett kunskapsbaserat förebyggande arbete.

Planen är framtagen i samarbete med representanter för miljöförvaltningen, socialförvaltningen, kultur- och fritidsförvaltningen, skolförvaltningarna genom elevhälsan, kommunkontoret, polisen och Lunds universitet genom studenthälsan. Under våren 2019 kommer ett program för social hållbarhet i Lunds kommun att tas fram som kommer att omfatta mål kring levnadsvanorna och ANDT. Målet som kommer att anges i programmet för arbetet med ANDT i Lund är: Antalet barn och unga som börjar använda narkotika och dopningsmedel eller debuterar innan 18 års ålder med alkohol eller tobak ska minska i Lund.

### **Miljöförvaltningens synpunkter**

Miljöförvaltningen anser att det är positivt med planen för ANDT-arbetet och att fokus mot barn och unga bedöms relevant.

Det är positivt med goda exempel och att en webbplats med detta ska byggas upp inom kommunen.

Arbetet som miljöförvaltningen primärt bedriver är att tillse att tobakslagen efterlevs. En skärpning kommer att inträda för tobakslagen från den 1 juni 2019 (Lag (2018:2088) om tobak och liknande produkter). Rökförbud kommer att inträda på fler platser och förutom tobaksrökning gäller det framöver även e-cigarett och

2019-05-29

Diarienummer

MN 2019/0032.3

vattenpipsrökning. Miljöförvaltningen driver regelbundet tillsyn av rökfria skolgårdar vid återkommande skoltillsyn samt vid behov eller vid inkomna klagomål.

Miljöförvaltningen ser positivt på rökfri skoltid, men har inte stöd i tobakslagen att driva denna fråga. Inom kommunen infördes rökfri arbetstid 2010. Detta har inte gällt för unga människor i skolan. För de som är under 18 råder förbud att köpa cigaretter, men de som är över 18 år har möjlighet att både köpa cigaretter och röka under skoltid. Detta sänder felaktiga signaler till ungdomar om att rökning under skoltid är acceptabelt och här bör en förändring ske.

Miljöförvaltningen anser det önskvärt att inte bara Barn- och skolförvaltningen arbetar med rökfri skoltid utan att också Utbildningsförvaltningen gör det. Utbildningsförvaltningen driver förutom gymnasieskolor även en internationell grundskola. Det är viktigt även för ungdomar i enskilda skolor så ett samarbete bör ske inom detta område med samtliga inblandade aktörer.

### **Miljöförvaltningens förslag till beslut**

#### ***Miljönämnden föreslås besluta***

att anta förvaltningens yttrande som sitt eget.

Björn Berséus  
Miljödirektör

Annika Skoog  
Miljöinspektör

*Beslut expedieras till:*  
Kommunstyrelsen